
52  diário oficial Nº 34.635 Segunda-feira, 12 DE JULHO DE 2021

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de julho de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 678494
PORTARIA N° 42 /2021 - GAB/SAEN

Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEF TEODATO DE REZENDE/ URE 14- Salinopolis, concedida 
ao servidor abaixo relacionado, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/723350- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar o SECRETÁRIO ESCOLAR da EEEF. TEODATO DE REZEN-
DE/ URE 14 - Salinópolis, a receber os recursos do Fundo Rotativo da refe-
rida Unidade Escolar referente ao exercício de 2021, podendo executar as 
seguintes transações: Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos 
e extratos  bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, 
cancelar, baixar cheques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF
Salinópolis EEEF TEODATO DE REZENDE/ URE 14 ADSON NASCIMENTO FERREIRA 57224224-1 843.267.862-72

 
Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 07.07.2021.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 678505
PORTARIA N° 43/2021 - GAB/SAEN

A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuiões legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei n. 9.394 de dezembro de 1996, que 
estabelece as Diretrizes e Bases da Educação (LDB);
CONSIDERANDO a conclusão do processo n.2020/422670- PAE.
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a mudança na nomenclatura da ERC Paula Frassinetti, 
que passará a ser denominada de Escola Estadual de Ensino Fundamental 
Paula Frassinetti, localizada no municipio de Belém, jurisdicionada a USE 
02, para fins regularização.
Art. 2º Para atender ao que dispõe o artigo anterior, SAEN- Secretaria 
Adjunta de Ensino providenciará junto a Secretaria de Estado de Gestão e 
Planejamento - SEPLAD, a oficialização do ato;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 07. 07. 2021.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 678536
PORTARIA Nº 10/2021– CESAD/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ADRIANO JOSE PEREIRA 18/10/2004 5466571-3 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
AMERICA DO SOCORRO 

TAVARES FURTADO 17/11/2008 57208294-
1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

ANTONIO FLAVIO DE SOUZA 
VILHENA 18/06/2013 5901702-2 USE 8 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ARI EDUARDO JORGE LIMA 
BELFORT 13/10/2004 54188335-

1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ARYANNE BATISTA DE JESUS 
PONTE 11/04/2008 55586282-

3 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

BRENA SANTA BRIGIDA 
BARBOSA 28/06/2013 57199091-

3 USE 8 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CAMILA HENRIQUE FERREI-
RA SANTIAGO 27/06/2013 5906287-1 USE 8 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CARLA SABRINA NASCIMEN-
TO DA SILVA 25/11/2011 5896707-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CARLOS ROBERTO AMORIM 
DA SILVA 23/11/2006 5838690-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CLAUDENE SOUZA DA SILVA 28/01/2004 6301185-3 7ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE
DARCILENE DE OLIVEIRA 27/05/2005 5086124-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DAYANA MICHELLY TRISTONI 01/08/2007 57191297-
1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DENISON RAFAEL DA SILVA 08/08/2012 5902267-1 1ª URE VIGIA BOM
EDNA MARCIA CERBINO 

DA CUNHA 23/07/2012 5901085-1 USE 2 ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE II EXCELENTE

EDNEIDE DO ROSARIO 
MONTEIRO 19/06/2013 5906082-1 USE 8 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ELAINE DE NAZARE FERREI-
RA TRINDADE 11/06/2013 57234076-

2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ELIANA NEVES DA SILVA 23/11/2011 5896620-1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE
FRANCISCO LIMA DE FARIAS 30/04/2003 6301207-3 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

GILCLEISON LIMA DE 
ARAUJO 01/09/2008 54192163-

2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

GILDO BRITO DE CASTRO 16/02/2009 57214546-
1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE

GLAUBER RANIERI MARTINS 
DA SILVA 01/08/2007 5770661-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

IVANETE GLORIA MELO 18/10/2004 5114012-4 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JACKSON SOUSA DOS REIS 18/10/2004 54188211-
1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JANAINA APARECIDA PAGA-
NI MESSA SPERN 15/05/2006 55586677-

1 10ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOAO ADEVANDO MATOS 
DA SILVA 29/12/2008 57210728-

1 1ª URE VIGIA EXCELENTE

JOAO BATISTA POCA DA 
SILVA 25/04/2003 51855854-

1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOCILENE SUELY FERREIRA 
SALES 20/05/2003 54180878-

1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSE UMBERTO GONCALVES 
CARDOSO 06/05/2011 5353998-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSE VITORINO PINTO 
FEITOSA 04/07/2013 5906067-1 USE 8 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

KATIA MARIA DA SILVA 
MATOS 13/02/2004 5453739-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

LEIDIANA OLIVEIRA BORGES 12/11/2008 57208618-
1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I EXCELENTE

MARIA JANICLEIA SANTOS 
FURTADO 05/12/2011 5896603-1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE

MARIA LIANA BRITO 
CARDOSO 09/09/2008 57204549-

1 7ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARIA ORCILENE MAGNO 
OLIVEIRA 09/12/2011 5711983-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIO FERNANDO MARTINS 
BENTES 22/05/2012 5900093-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I EXCELENTE

MARLECY MALCHER PALHETA 17/06/2013 5906041-1 USE 8 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
NATALINA DO SOCORRO 

FERREIRA RAMOS 28/04/2011 6390277-2 14ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE I BOM

NELMA MARA DOS SANTOS 
SOUSA 20/12/2010 57234538-

1 5ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

OSVALDO SILVA DE MATOS 13/08/2009 54186717-
2 10ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

PAULA ANDREA GRANDAL 
DE ALMEIDA 18/09/2008 57204960-

1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RAIMUNDO REINALDO 
BARROS MOURA 14/11/2008 57208235-

1 17ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE II EXCELENTE

ROCICLEY DE LIMA SILVA 10/11/2008 5844975-2 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE II EXCELENTE

ROSIANE MARIA DA SILVA 
COELHO 09/09/2008 57204122-

1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

SANDRA MARIA MONTEIRO 
DOS SANTOS 14/11/2005 5262623-3 10ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SAROM SERIQUE FERREIRA 02/08/2012 5902444-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE II EXCELENTE

SEBASTIAO SADECK DOS 
SANTOS 18/10/2004 5250633-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

SILVINHO MORETTE SILVA 21/05/2003 54180247-
1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SUSYANE CRISTINA DA 
COSTA CARNEIRO 21/05/2012 5900591-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I EXCELENTE

TATIANE DE JESUS MENDES 
DE OLIVEIRA 11/02/2009 57214409-

1 1ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

ZARIA MARIA VARGENS 
DA SILVA 23/04/2003 51855876-

1 10ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 09 DE JULHO DE 2021.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 678849


